SCHLOSS HEESSEN | Privatschule und Internat + Schlossstr. 1 + 59073 Hamm

Hamm, 23.07.2019

Sekretariat: Andrea Fecke

Durchwahl: +49 (0) 2381-685-110

Fax: +49 (0) 2381-685-190

Email: Andrea,Fecke@Schloss-Heessen.de
lhr Zeichen:

Unser Zeichen: FEC

Elternrundbrief Nr. 394

Sehr geehrte Eltern und Erziehungsberechtigte,
liebe Schilerlnnen,

am Mittwoch, dem 28.08.2019, startet flr alle Schiilerinnen von Schloss
Heessen das heue Schuljahr 2019/2020,

Wir heiBen alle neuen Eltern und Schilerlnnen in unserer Schulgemein-
schaft herzlich willkommen und freuen uns auf eine erfolgreiche Zusam-
menarbeit.,

Um einen moglichst reibungslosen Ablauf zu Beginn des neuen Schul-
Jahres gewahrleisten zu kénnen, bitten wir um Beachtung der folgenden
Hinweise;

Beginn des Schuljahres 2019/20 fiir alle Schiilerlnnen der Klassen 6-
12:

Fiar die Schilerlnnen der Klassen 6-9 beginnt der Unterricht am-Mitt-
woch, dem 28.08.2019, um 8.00 Uhr mit zwei Klassenleiterstunden. Ab
der 3. Stunde (9.50 Uhr) folgt Unterricht nach Plan, Ende 15.40 Uhr.

Fur die Schiilerinnen der Jahrgangsstufen 10 - 12 beginnt das Schuljahr
am Mittwoch, dem 28.08.2019, um 8.45 Uhr mit einer Jahrgangsstufen-
versammlung;

Jgst. 10 (Einflihrungsphase) in der Rentei R 101 / 102,
Jgst. 11 (Qualifikationsphase 1) in der Bibliothek im Neubau,
Jgst. 12 (Qualifikationsphase 2) im Forum im Neubau.

Ab der 3. Stunde folgt Unterricht nach Plan, Ende hier dann 15.45 Uhr.
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BegriiBung der Schiilerinnen der neuen Klasse 5:

Die Schilerinnen der neuen Klasse 5 finden sich am Mittwoch, dem
28.08.2019, um 10.00 Uhr im groBen Saal des Schlosses ein. Hierzu er-
folgt eine gesonderte Einladung.

Der erste Schultag fiir die Klasse 5 endet gegen 12.00 Uhr.

Nachpriifungen:
Far die Schulerinnen, die sich zur Nachpriifung angemeldet haben

(schriftlich bis spatestens 19.08.2019), beginnt der schriftliche Teil am
Montag, dem 26.08.2019, um 9.50 Uhr in Raum N 0.1; die miindlichen
Nachpriifungen beginnen am Montag, 26.08.2019 ab 14.00 Uhr:
Reihenfolge, Ort und Zeit der mundlichen Nachprifungen werden recht-
zeitig verdffentlicht (Aushang am schwarzen Brett).

Internat:

Alle neuen Schiilerlnnen der Klassen 6 - 12 des Internats finden sich
am Dienstag, dem 27.08.2019, um 18.00 Uhr im Schloss ein und
beziehen ihre Zimmer.

Im Anschluss daran laden wir die Eltern unserer neuen Schulerlnnen des
Internats zusammen mit ihren Kindern zu einem Abendessen mit den pa-
dagogischen Mitarbeiterlnnen um 18.45 Uhr im groBen Saal des
Schlosses ein.
Die sogenannten alten Schulerinnen des Internats der Klassen 6 - g
mussen bis 20.00 Uhr im Schloss eingetroffen sein, die der Jahrgangs-
stufen 10 - 12 werden bis spatestens 21.00 Uhr im Schloss erwartet,

Wir bitten, die genannten Termine einzuhalten.

Zusatzlich méchten wir Sie Uber folgende Dinge zum Schuljahr
2019/2020 informieren:

e Das Humboldt-Institut fUhrt wie in den letzten Jahren in den
ersten zwei Wochen der Sommerferien eine Sprachfreizeit fir
Kinder durch. Uber 35 internationale 10 bis 14 -Jahrige werden
vormittags in Deutsch als Fremdsprache geférdert und gestalten
nachmittags ihre Freizeit auf dem Schlosscampus und in der
Region.

e Im kommenden Schuljahr erweitern wir die Idee unseres Schloss
-Polohemdes noch einmal. Mit Beschluss der Schulkonferenz
werden wir verbindlich Sportshirts mit Schloss-Logo fir den
Sportunterricht einflhren. Zu Beginn des Schuljahres erhalt jede
Schilerin / jeder Schuler zwei, die dann im Sportunterricht und
auf Wettbewerbsturnieren zu tragen sind. Die Kleidung unserer
Schiletinnen in der Schule ist uns nach wie vor wichtig. Daher
bleibt weiterhin das Tragen von Jogginghosen im Unterricht
(Ausnahme: Sportunterricht) verboten.

» Noch in den Ferien 6ffnen wir am 25.08.2019 ab 11 Uhr unser Haus
zu Schloss Heessen Classic. Als Mittagsstopp einer Oldtimer-
Ralley mit Kunstaustellung, Musik und Grillbuffet prasentieren wir
uns im historischen Ambiente. Ebenso gestalten wir am
08.00.2019 den ,Tag des offenen Denkmals". Ab 11 Uhr erwarten
Sie ein vom Rotary Club Hamm ausgerichteter Jazz-Friih-
schoppen sowie zahlreiche Aktionen und Flhrungen rund um
unser westfalisches Wasserschloss. Ende gegen 16 Uhr.

e Wir méchten das Beratungsangebot fur unsere Schulerlnnen -
und auch fur unsere Eltern - verbessern, Neben Herrn Anlauf, der
sich schwerpunktmagig um den Bereich Internat kimmert, konn-
ten wir ab dem 15.06.2019 Frau Silke Mork als neue Schulsozial-
arbeiterin mit dem Schwerpunkt Tagesschule gewinnen. Parallel
dazu besteht auch ab dem neuen Schuljahr die Méglichkeit, Frau

Selte2|5

SCHLOSS
HEESSEN

Privatschule
und Internat




Frese zu bestimmten Zeiten in der Mittagspause als Ansprech-
partner zu nutzen. Sie hat diesbezliglich eine Beratungs-/Coa-
ching-Fortbildung besucht,

o  Am 23.09.2019 werden wir wieder mit einem externen Anbieter ei-
ne Fotoaktion an unserer Schule durchflhren. Geplant sind u. a.
Klassenfotos, aber auch Einzelaufnahmen. Die Abrechnung er-
folgt wieder bargeldlos.

* Als anerkannte Ganztagsschule werden wir auch weiterhin ver-
bindlich mittwochs ein abwechslungsreiches AG-Angebot mit un-
terschiedlichen Schwerpunkten anbieten. Erganzt wird dieses
durch Férder-AGs in den klassischen Kernfachern, auf unserem
Level Up-Niveau; ebenso eine Chinesisch AG mit Sprachzertifizie-
rungsmaoglichkeit. Falls Sie noch Fragen dazu haben, wenden Sie
sich bitte an unsere Ganztags- und Mittelstufenkoordinatorin Frau
Rolle.

e Der am 26.06.2019 durchgeflihrte ,soziale Tag" erbrachte Uber
2000 Euro flr Haus Hamm in Peru. Herzlichen Dank an engagier-
te Schulerlnnen, aber auch an die Sponsoren,

s Es wird auch weiterhin am Schloss die Moglichkeit geben, dass
sich Tagesschulerlnnen in der Zeit zwischen 7.30 Uhr und 19.00
Uhr unter Aufsicht hier aufhalten kénnen und beispielsweise die
Moglichkeit haben, an internen Freizeit-AGs teilzunehmen. AuBer-
dem besteht ebenso das Angebot, dass Tagesschilerinnen in
begrindeten Fallen die Wochenendbetreuung im Internat nut-
zen kénnen. Beide Angebote kénnen nach vorheriger Absprache
mit dem Internatsleiter Herrn Morche gerne in Anspruch genom-
men werden.

o Wieim letzten Schuljahr werden die Internatsschilerinnen in drei
Quartieren leben, die Madchen im Torhaus, die Jungen im 2.0G
und im Neubau. Aufgrund der hohen Nachfrage werden im nach-
sten Schuljahr auch Schiler der Jgst. 10 ins zweite OG einziehen.
Uber diese Mdglichkeit freuen wir uns und hoffen, dass auch hier
das Zusammenleben so gut klappt wie bei den Madchen im Tor-
haus. Weiterhin legen wir besonderen Wert auf eine Betreuung
durch einen festen Mitarbeiterstamm in jedem Quartier.

» Bitte achten Sie auch weiterhin unbedingt auf die Geschwindig-
keitsregelung auf der SchlossstraBe. Gleiches gilt auch flr das
Einhalten der Halteverbotszonen vor dem Schlossbereich, damit
die Sportbusse reibungslos halten und wenden kénnen. Direkt
hinter dem Sportplatz finden Sie unseren neuen Hauptparkplatz.
Von dort aus kénnen Sie sicher durch den fertiggestellten
Laubengang zum Schloss gelangen.

e Bitte teilen Sie uns Ihre aktuelle Email-Adresse / Telefonnum-
mer mit, falls dies noch nicht geschehen ist bzw. sich diese
geandert hat.

Flr weitere Fragen zu den oben angesprochenen Themen kontaktieren
Sie bitte Frau Fecke telefonisch unter +49-2381-685-110 oder per Email
(Andrea.Fecke®@Schloss-Heessen.de).

Personell hat sich bei uns ebenfalls einiges verandert. So verabschieden
wir ein weiteres padagogisches Urgestein: Herr Bornschier geht nach
fast 30 Jahren in den wohlverdienten Un-Ruhestand. Auch ihm wilnschen
wir ein interessantes und gesundes Leben nach dem Schloss. Im Bereich
des Internates verlasst uns Frau Vogt, die eine neue berufliche Heraus-
forderung gefunden hat. Wir danken ihr flr ihre Quartiersleitung bei den
Médchen im Torhaus und wlinschen viel Erfolg bei ihrer weiteren Tatig-
keit.

Neben der oben schon genannten neuen Sozialarbeiterin Frau Silke
Mork wird das Erzieherteam weiter personell verstarkt. Im neuen Schul-
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Jahr werden wir im Internatsteam Herrn Lukas Kétter begriiBen. Herr
Kotter wird das Berufsanerkennungsjahr seiner Erzieherausbildung bei
uns absolvieren. Er wird uns in den Jungenquartieren unterstiitzen und
durch seine persdnlichen Interessen und Hobbys hoffentlich fir viel zu-
satzliche Abwechslung im Internatsleben sorgen. Wir wiinschen allen
genannten einen guten Start in unserem Hause.

Frau Rafflenbeul wird in Zukunft als stellvertretende Internatsleitung
fungieren und Herrn Morche im Alltag unterstiitzen. Beide sind somit als
Ansprechpartner und bei offenen Fragen jederzeit flr Sie da. Sie wird
trotz der neuen Aufgabe weiterhin im zweiten OG arbeiten,

Wir freuen uns weiterhin auf die bewahrte, vertrauensvolle Zusammen-
arbeit und verbleiben - verbunden mit den besten Wiinschen fir ein er-
folgreiches Schuljahr 2019/2020 -

mit freundlichen Gr{iBen

Schulleiter Internatsleiter

Anlage: Jahresterminkalender - Eckdaten - Schuljahr 2019/2020
Direktwahlnummern neu ab 07/2019
Elternrundbrief Schulpflegschaft
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Zentrale 02381-685-0

Schulleitung 02381-685-110 Schulleitung@Schloss-Heessen.de
Schulverwaltung@Schloss-Heessen.de

Geschéaftsflihrung 02381-685-310 Geschaeftsleitung@Schloss-Heessen.de

Internatsleitung 02381-685-210 Internatsleitung@Schloss-Heessen.de

Quartier Schloss 2. 0G , 20g@Schloss-Heessen.de

Fr. Rafflenbeul, Hr. Nagel, Fr. Fogler

Erzieher Bliro 02381-685-220

Diensthandy 02381-685-221

Quartier im Neubau Neubau@Schloss-Heessen.de

Fr. Oehl, Fr. Jennrich. Hr, Weber

Erzieher Blro 02381-685-260

Diensthandy 02381-685-261

Quartier Torhaus Torhaus@Schloss-Heessen.de

Fr. Lange, Fr. Seyffert, Fr. Oehlke

Erzieher Buro 02381-685-240

Diensthandy 02381-685-241

Quartier Rentei Rentei@Schloss-Heessen.de

Erzieher Bliro 02381—685-255

Diensthandy 02381-685-256

Hauswirtschaft 02381-685-330 Hauswirtschaft@Schloss-Heessen.de
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Elternrundbrief Schulpflegschaft

Liebe Eltern des Schloss Heessen,

im Schuljahr 2018/2019 hat die Elternschaft sich wieder an vielen Pro-
Jjekten des Schlosses beteiligt.

Ein besonderes Highlight war das zum ersten Mal durchgefiihrte Martins-
fest. Kleine und auch GroBe hatten viel SpaB an den Feuerstellen mit
Stockbrot und Marshmellows!

Am Tag des offenen Schlosstoren hat die Elternschaft fleiBig Waffeln
gebacken - stolze 600 Stlick aus 50kg Waffelteig! Wir haben uns in un-
seren ,Eltern-Team-Schloss Heessen'- T-Shitts prasentiert und fast 300€
Spenden erhalten, die dem Haus Hamm in Peru zu Gute kommen

Zum ersten Mal haben wir an den beiden Elternsprechtagen ein Eltern-
café mit selbstgebackenen Kuchen, Bio-Limonade und Stehtischen or-
ganisiert. Uber den Erlds von Kaffee und Kuchen freute sich hier eben-
falls das Haus Hamm in Peru,

Die vielen ,Guten Geister" des Schlosses haben wir in der Adventszeit
wieder mit einem Dankeschon Uberrascht, Sie tragen nicht nur wesent-
lich zu einem reibungslosen Schulalltag bei, sondern haben auch immer
ein offenes Ohr flr unsere Kinder.

Eine der schonsten Aufgaben der Elternvertretung ist die Begr(iBung der
Eltern der neuen 5er und die Verabschiedung der Abiturienten!

Wir freuen uns auf gemeinsame Projekte im Schuljahr 2019/2020 und
Uber jeden, der mitmacht und sich einbringt mit Vorschlagen und Ideen!

Im Team macht Schule uns, unseren Kindern und den Lehrern richtig viel
Spaf!

Im Namen des Eltern-Teams von Schloss Heessen

Frectl

Dr. Claudia Pruchhorst
Schulpflegschaftsvorsitzende

Seite 5|5

SCHLOSS
HEESSEN

Privatschule
und Internat



SCHLOSS HEESSEN | Privatschule und Internat + Schlossstr, 1+ 59073 Hamm

Anlage zum Elternrundbrief

Hamm, Juli 2019

Sekretariat: Susanne Hartmann
Durchwahl: +49 (0) 2381-685-310

Fax; +4Q (0} 2381-685-390
Emait: SusanneHartmann@Schloss-Heessen.de
Ihr Zeichen: -

Unser Zeichen: ---

Ein GruB aus der Verwaltung

Liebe Eltern,

wieder einmal ist ein Schuljahr viel zu schnell vergangen! Da der padago-
gische Elternrundbrief bereits Uber die groBen Themen unseres Hauses
umfassend informiert, beschranken wir uns mit der Verwaltungspostille
in diesem Jahr auf einige wenige Kernthemen. Sollten Sie weitergehende
Fragen zu Themen der Verwaltung haben, erreichen Sie uns aber auch
wahrend der Sommerferien unter Geschaeftsleitung@Schloss-Heessen.de

Verzdégerung im Postversand

Bei der Versendung der letzten Quartalsmitteitung ist es leider zu einer
deutlichen Verzégerung im Postversand gekommen. Wir bedauern dies
sehr, haben allerdings auf die Zustellung durch die Deutsche Post keinen
Einfluss. Auf unsere Nachforschungen hin wurde uns mitgeteilt, dass die
Deutsche Post an Privathaushalte montags offenbar keine Zustellung
mehr gewahrleistet und offenbar auch teils Verteilerzentren am Wo-
chenbeginn nicht besetzt sind. Wir werden dies - soweit moglich - bei
zukdnftigen Sendungen bertcksichtigen.

Nachweis gezahlter Erziehungsbeitrdge zur Vorlage beim Finanzamt

In den vergangenen Jahren haben Sie als Eltern auf Einzelanfrage aus
unserem Haus einen Nachweis Uber die an uns gezahlten Erziehungsbei-
trage erhalten. Hintergrund ist hier, dass die Beitrage teilweise unter be-
stimmten Voraussetzungen steuerlich geltend gemacht werden konnten
und noch immer geltend gemacht werden kénnen.

Anfang 2019 hat sich diesbezlglich die Oberfinanzdirektion Mnster
(OFD) mit uns in Verbindung gesetzt und uns mitgeteilt, dass in NRW Er-
ziehungsbeitrage fur Privatschulen (offenbar in gréoBerem Stil) fehlerhaft
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in den privaten Steuererklarungen betroffener Eltern berlicksichtigt wur-
den. In der Konsequenz wurden diese Erklarungen zuerst von den loka-
len Finanzamtern und schlussendlich auch von der OFD so nicht mehr
akzeptiert.

Auf Grund der vielfach aufgetretenen Probleme bei anderen Privatschu-
len ist die Oberfinanzdirektion mit dem Thema beschéftigt und soweit
sich insoweit ergdnzender Mitteilungsbedarf ergeben sollte, werden wir
Sie dazu sofort informieren. In Zweifelsfallen sollten Sie die Angelegen-
heit immer auch mit Ihrem Steuerberater vor Abgabe der Steuererkls-
rung erdrtern, insofern Sie einen solchen bei der Steuererklarung in An-
spruch nehmen,

Neue Telefon-Kurzwahl-Nummern

Im padagogischen Teil des Elternrundbriefes finden Sie wie immer eine
Liste der wichtigsten Telefonnummern. Wir bitten in diesem Jahr um
besondere Beachtung, da sich die Kurzwahlen bei (fast) allen Mitarbei-
terlnnen geandert haben.

Situation Parkplatze / SchlossstraBe

Seit etwa zwei Jahren schreiben wir an dieser Stelle immer wieder Uber
die Problematik des erhdhten Verkehrsaufkommens auf der Schloss-
straBe und das damit einhergehende Unfallrisiko.

Wir nehmen diesbezuglich zwar eine schleichende Verbesserung der Si-
tuation wahr, erleben leider aber auch unfassbare Momente ,am
Schlosstor”, Dies geht soweit, dass zum Beginn der Osterferien einige EL-
tern die Wiese am Neubau zum Parken/Wenden genutzt haben und
hierbei keine Rilicksicht auf den schulschlussbedingten Hochbetrieb ge-
nommen wurde. Solche Situationen werden wir fortan nicht mehr un-
kommentiert hinnehmen. Wir bitten daher nochmal eindringlich um Be-
achtung der StraBenverkehrsordnung und die Wahrung der eigenen Vor-
bildfunktion.

Erziehungsbeitrage

Wir bitten Sie um Beachtung, dass zum Beginn des neuen Schuljahres
die Lastschrifteinzlige auf die neuen Erziehungsbeitrage abgeandert

werden, Hierbei kann es auf Grund buchhalterischer Vorgange zum 01.08.

sowie zum 01.09. zu Anpassungen kommen, Die Beitrage finden Sie auf
unserer Webseite unter Schloss-Heessen.de im Downloadbereich. Soll-
ten Sie hierzu oder zu anderen Aspekten rund um das Thema ,Erzie-
hungsbeitrage” Fragen haben, steht Ihnen Frau Hartmann unter +49 2381
685 310 sowie via Email an Susanne.Hartmann@Schloss-Heessen.de gerne
zur Verfugung.
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Bullifahrten zu den Bahnhéfen

Gerne weisen wir an dieser Stelle im Vorgriff auf das kommende Schul-
jahr noch einmal auf die Méglichkeit des hauseigenen Transfers von den
Bahnhéfen Hamm sowie Hamm-Heessen Richtung Schloss und Retour
hin. Der Selbstkostenbeitrag hierfur betragt weiterhin 30 EUR je Monat je
Schulerln. Abgerechnet wird immer zum Ende eines Halbjahres auf Basis
.ganzer Monate". Teilsummen kénnen wir aus organisatorischen Griinden
leider nicht anbieten. Bei Interesse erreichen Sie Frau Hartmann wie
obenstehend.

Nun wunschen wir Ihnen und Ihren Familien erst einmal eine erholsame
Zeit, einen tollen Sommer und Ende August einen erfolgreichen Start in
das Schuljahr 2019/20.

Mit freundlichen GrlBRen

i

Renke Reichler
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SCHLOSS HEESSEN | Emailadressen

Alexandra.Schoppe-Schmidt@schloss-heessen.de

Kueche@schloss-heessen.de

Alona.Stappert@schloss-heessen.de

Mandy.Waehnert@schloss-heessen.de

Altheessener@schloss-heessen.de

Marc.Wiemer@schloss-heessen.de

Andrea.Fecke@schloss-heessen.de

Marvin.Mys@schloss-heessen.de

Andrea.Glaeser@schloss-heessen.de

Mei.Liu@schloss-heessen.de

Angelika.Harder@schloss-heessen.de

Melanie.Gutte@schloss-heessen.de

Anke.Kramer@schloss-heessen.de

Michaele.Kaltbeitzer@schloss-heessen.de

Anne.Seeger@schloss-heessen.de

Neubau@schloss-heessen.de

Arezou.Nadjafi@schloss-heessen.de

Nicola.\Wessels@schloss-heessen.de

Britta.Fremont@schloss-heessen.de

Oliver.Schinkel@schloss-heessen.de

Caecilia.Rabe-terHorst@schloss-heessen.de

Paul.Klassen@schloss-heessen.de

Carsten.Spiegelberg@schloss-heessen.de

Peter.Grasemann@schloss-heessen.de

Christian.Linde@schloss-heessen.de

Renke.Reichler@schloss-heessen.de

Christian.Poerschke@schloss-heessen.de

Sabine.Fiebig-Sumpmann@schloss-heessen.de

Christian.Springer@schloss-heessen.de

Sarah.Philipp@schloss-heessen.de

Christiane Kleineruesskamp@schloss-heessen.de

Schulleitung@schloss-heessen.de

Cornelia.Mengeringhausen@schloss-heessen.de

Schulpflegschaft@schloss-heessen.de

Eckhard.Mueller@schloss-heessen.de

Schulverwaltung@schloss-heessen.de

Eins-OG@schloss-heessen.de

Sonja.Edsen@schloss-heessen.de

Elke.Weber@schloss-heessen.de

Sonja.Engelmann@schloss-heessen.de

Erzieher@schloss-heessen.de

Stefanie Kleinhans@schloss-heessen.de

Foerderverein@schloss-heessen.de

Stephanie.Soller@schloss-heessen.de

Gerda.Hunsteger-Petermann@schloss-heessen.de

Susanne.Hartmann@schloss-heessen.de

Geschaeftsleitung@schloss-heessen.de

SV@schloss-heessen.de

Grazyna.Kordecki@schloss-heessen.de

Thomas.Meier@schloss-heessen.de

Harald.Hoffmann@schloss-heessen.de

Tim.Huppertz@schloss-heessen.de

Hauswirtschaft@schloss-heessen.de

Torhaus@schloss-heessen.de

Heike.Kuhls@schloss-heessen.de

Uta.Steinruecke@schloss-heessen.de

Info@schloss-heessen.de

Uwe Kleineruesskamp@schloss-heessen.de

Internatsleitung@schloss-heessen.de

Veranstaltungen@schloss-heessen.de

Janet.Bahmanpour@schloss-heessen.de

Verena.Rolle@schloss-heessen.de

John.Wilcock@schloss-heessen.de

Vermietung@schloss-heessen.de

Juergen Heimuehle@schloss-heessen.de

Verwaltung@schloss-heessen.de

Julian.Doering@schloss-heessen.de

|Volker.Bartels@schloss-heessen.de

JuliusCamillo.Fastabend@schloss-heessen.de

‘Wieland.Frydrychowicz@schloss-heessen.de

Jutta.Berger@schloss-heessen.de

Wolfgang.Hartmann@schloss-heessen.de

Jutta.Kugel-Magnus@schloss-heessen.de

Wolfgang.Weber@schloss-heessen.de

Kathrin.Frese@schloss-heessen.de

| Zwei-OG@schloss-heessen.de

Stand: 07/2019



